A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 07 • Nº 519 • Barra do Piraí, 30 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº.

040/2011
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.

36239/2011
VALOR ESTIMADO: R$ 228.482,20

A Comissão Permanente de Licitação,
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr.
Prefeito Municipal torna público que fará
realizar no dia 02/02/2012, às 10h,
CONCORRÊNCIA PÚBLICA do tipo
M E N O R  P R E Ç O  G L O B A L p a r a
c o n t r a t a ç ã o  d e  e m p r e s a  p a r a
FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO
DE OBRA E EQUIPAMENTO PARA OBRA
DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA
RUA ITAGUAÍ _ CENTRO – BARRA DO
PIRAÍ - RJ. Maiores informações poderão
ser obtidas na Comissão Permanente de
Licitação, local izada na Travessa
Assumpção nº. 69 – Centro – Barra do Piraí
RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552 / 2443-1102 –
Ramal: 225 e 228, no horário de 9h às 18h
de segunda a sexta feira, onde os editais
estarão disponíveis mediante a entrega de
05 (cinco) cds. Comissão Permanente de
Licitação. Portaria nº. 002/2011

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº.

041/2011
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.

37751/2011
VALOR ESTIMADO: R$ 83.589,87

A Comissão Permanente de Licitação,
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr.
Prefeito Municipal torna público que fará
realizar no dia 01/02/2012, às 10h,
CONCORRÊNCIA PÚBLICA do tipo
M E N O R  P R E Ç O  G L O B A L p a r a
c o n t r a t a ç ã o  d e  e m p r e s a  p a r a
FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO
DE OBRA E EQUIPAMENTO PARA OBRA
DE CONSTRUÇÃO DE MURO DE
CONTENÇÃO NA RUA BENEDITO DA
SILVA LOMBA - MUQUECA – BARRA DO
PIRAÍ - RJ. Maiores informações poderão
ser obtidas na Comissão Permanente de
Licitação, local izada na Travessa
Assumpção nº. 69 – Centro – Barra do Piraí
RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552 / 2443-1102 –
Ramal: 225 e 228, no horário de 9h às 18h
de segunda a sexta feira, onde os editais
estarão disponíveis mediante a entrega de
05 (cinco) cds. Comissão Permanente de
Licitação. Portaria nº. 002/2011

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº.

042/2011
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.

37755/2011
VALOR ESTIMADO: R$ 640.344,79

A Comissão Permanente de Licitação,
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr.
Prefeito Municipal torna público que fará
realizar no dia 03/02/2012, às 10h,

CONCORRÊNCIA PÚBLICA do tipo
M E N O R  P R E Ç O  G L O B A L p a r a
c o n t r a t a ç ã o  d e  e m p r e s a  p a r a
FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO
DE OBRA E EQUIPAMENTO PARA OBRA
DE DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO,
URBANIZAÇÃO E INSTALAÇÃO DE
REDUTOR DE VELOCIDADE NAS RUAS
NOSSA SENHORA DO CARMO, NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS, ANJO DA
GUARDA, SÃO CLEMENTE E RUA
PROJETADA – BAIRRO LAGO AZUL –
BARRA DO PIRAÍ - RJ. Maiores
informações poderão ser obtidas na
Comissão Permanente de Licitação,
localizada na Travessa Assumpção nº. 69 –
Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-
24)2444-4552 / 2443-1102 – Ramal: 225 e
228, no horário de 9h às 18h de segunda a
sexta feira, onde os editais estarão
disponíveis mediante a entrega de 10 (dez)
cds. Comissão Permanente de Licitação.
Portaria nº. 002/2011

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO - PRIMEIRO TERMO
ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO AO
CONTRATO N°097/2011, ORIGINADO DO
P R O C E S S O  N °  9 7 3 3 / 2 0 11 ,  D E
FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO
DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA
REFORMA DO PARQUE INFANTIL E
QUADRA POL IESPORTIVA COM
ACRESCIMO DE COBERTURA NA
PRAÇA IRINEU MENDONÇA SITUADA NA

A D M I N I S T R A Ç Ã O

02

ESTRADA PRESIDENTE PEDREIRA,
D ISTRITO DE IP IABAS,  NESTE
MUNICÍPIO.
OBJETO – O PRESENTE TERMO TEM
POR OBJETO RETIFICAR  ERRO
ARITMÉTICO CONTIDO NA PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA FORNECIDA PELA
EMPRESA, NO TOCANTE AO VALOR
GLOBAL DO SERVIÇO CONTRATADO
QUE, COM A CORREÇÃO, PASSARÁ DE
R$ 459.938,90 (QUATROCENTOS E
CINQÜENTA E NOVE MIL NOVECENTOS
E TRINTA E OITO REAIS E NOVENTA
CENTAVOS),  PARA R$ 431.701,12
(QUATROCENTOS E TRINTA E UM MIL
SETECENTOS E UM REAIS E DOZE
CENTAVOS) ,  CONFORME NOVA
PLANILHA RETIFICADA JUNTADA AOS
AUTOS N° 9733/2011.
LEGALIDADE – A JUSTIFICATIVA PARA
CELEBRAÇÃO PRESENTE TERMO, FAZ
P A R T E  D O  P R O C E S S O
ADMINISTRATIVO Nº9733/2011, NA
FORMA PREVISTA DO ARTIGO 65 DA LEI
FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 16/12/2011.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE
DEZEMBRO DE 2011.

JOSÉ LUIS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO - SEGUNDO TERMO
ADITIVO AO  CONTRATO Nº 021/2011
ORIGINADO DO PROCESSO Nº
141010/2010, QUE ENTRE SI FAZEM O
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A
EMPRESA CONSTRUTORA BARRENSE
LTDA.
OBJETO – O PRESENTE TERMO TEM
POR FINALIDADE A RENOVAÇÃO DO
C O N T R A T O  N °  0 2 1 / 2 0 1 1  D E
FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO
DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA
OBRA DE CONSTRUÇÃO DE MURO DE
CONTENÇÃO (PARTE EM CONCRETO E
PARTE EM BLOCO ESTRUTURAL) NA

TRAVESSA ANTONIO RIBEIRO, BAIRRO
MORRO DO GAMA, BARRA DO PIRAÍ-RJ,
PELO PRAZO DE 90 (NOVENTA) DIAS,
COM INICIO EM 13/01/2012 COM
TÉRMINO EM 11/04/2012.
LEGAL IDADE –  PROCESSO N°
10097/2011 NA FORMA PREVISTA NO
ARTIGO 57, 1° DA LEI FEDERAL   Nº
8.666/93 E ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 22/12/2011.

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE
DEZEMBRO DE 2011.

JOSÉ LUIS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO - TERMO DE CONTRATO
O R I G I N A D O  D O  P R O C E S S O
N°13558/2011, QUE FAZEM ENTRE SI O
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A
EMPRESA JOMAR  CONSTRUTORA
LTDA ME.
OBJETO – FORNECIMENTO DE
M AT E R I A L ,  M Ã O  D E  O B R A E
EQUIPAMENTO PARA REFORMA DO
IMÓVEL QUE FUNCIONAVA O PROCON,
SITUADO NA TRAVESSA ASSUMPÇÃO,
N°29, CENTRO, NESTE MUNICIPIO.
PRAZO – 30 (TRINTA) DIAS.
VALOR GLOBAL– R$11.123,52 (ONZE
MIL CENTO E VINTE E TRÊS REAIS E
CINQÜENTA E DOIS CENTAVOS).
RECURSOS - 20.12.15.451.0011.1.008,
4.4.90.51.00.00.00.00.0000.
L E G A L I D A D E  –  P R O C E S S O
ADMINISTRATIVO N°13558/2011,
CONCORRENCIA PUBLICA N°025/2011,
LEI Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES
POSTERIORES.
ASSINADO – 08/12/2011.

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE

E X P E D I E N T EE X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Governo
Assessor de Comunicação Social

Jornalista Responsável: Ana Cristina Moreira
Gonçalves de Oliveira - Mat. 19732/95 - MTB
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO
Prefeito

JOSÉ LUIZ ANCHITE

Vice-Prefeito
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA

Secretário Municipal de Governo
HEITOR FAVIERI FILHO

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI FILHO

Secretário Municipal de Administração
WELLINGTON MARTINS MARCONDES

Secretário Municipal de Fazenda
JOÃO AUGUSTO GUELPELI COELHO DA SILVA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
THELMA NORA RISKALLA ANCHITE

Secretário Municipal de Obras Públicas
MANOELA DE MORAES SILVA

Secretario Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTÔNIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
NORIVAL GARCIA DA SILVA JÚNIOR

Secretária Municipal de Educação
ANNA MARIA DE AZEVEDO ROTHE

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico
ROBERTO MONZO FILHO

Secretario Municipal de Turismo, Cultura
Desporto e Lazer

GUSTAVO DE CARVALHO HORTA JARDIM

Consultor Jurídico
HEITOR FAVIERI FILHO

Secretaria Municipal de Recursos Humanos
EDNA TEREZA ANCHITE ROCHA

Secretaria Municipal do Ambiente
MADALENA SOFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Secretaria Municipal de Agricultura
MADALENA SOFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Secretario Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretario Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
PAULO ROBERTO DA COSTA DE OLIVEIRA

Secretario Municipal do Complexo Califórnia
GEORGE ROBERTO FEITOSA FILHO

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELLO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLÁUCIO LOPEZ DE ARAÚJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Executiva

Luiz Roberto Coutinho - Tostão
Presidente

Espedito Monteiro de Almeida
1º Vice Presidente

Cleber Paiva Guimarães
2º Vice Presidente

Mario Reis Esteves
1º Secretário

Joel de Freitas Tinoco
2º Secretário

Vereadores
Cleber Bezerra da Silva (Cleber do Areal)

Francisco José Barbosa Leite
Paulo Gonçalves da Cruz Coelho
Pedro Fernando de Souza Alves

Ronaldo da Silveira Machado
Vicente Gonçalves do Nascimento

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 519  • 30 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36